
 

 

 

 

 

 

 

UET 

 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo per il triennio 2024/2026 (di seguito 

P.I.A.O. 2024/2026), approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 44 del 30/01/2024; 

CONSIDERATO che la vigente normativa fissa al 31 gennaio il termine per l’adozione del Piano 

Integrato di Attività ed Organizzazione, di cui costituisce parte necessaria la sezione relativa a Rischi 

corruttivi e Trasparenza, nella quale confluiscono i contenuti del Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e la Trasparenza (PTPCT) di cui alla Legge n. 190/2012 e smi; 

CONSIDERATO che le prime adunanze dell'anno 2025 del Consiglio di Amministrazione (chiamato a 

pronunciarsi sul PIAO e sui suoi allegati/appendici) e del Senato accademico - la cui composizione alla 

data del 31/1/2025 è in via di completamento (a seguito di scadenza del mandato di alcuni membri) e che 

è chiamato a pronunciarsi sull'appendice del PIAO relativa al fabbisogno di personale - sono state 

calendarizzate per il mese di febbraio; 

CONSIDERATO che è stata quindi colta l'occasione - alla luce della Direttiva del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione, pubblicata in data 16.1.2025 - per una radicale rimeditazione e 

ripianificazione degli obiettivi di formazione, delle attività e delle misure organizzative volte a garantirne 

il conseguimento e dei relativi metodi e criteri di valutazione, per cui  si è proceduto, a seguito di tale 

Direttiva, alla rielaborazione del progetto di PIAO (con particolare riguardo alle sezioni 

PERFORMANCE e FORMAZIONE) nonché ad una generale rielaborazione del Sistema di Misurazione 

e Valutazione della Performance (SMVP) di Ateneo per l'anno 2025, che a quella data era stato già inviato 

alle parti sindacali per il confronto nonché - per il prescritto parere -  al Nucleo di Valutazione 

(quest'ultimo alla data del 31/1/2025 in corso di nomina, per cui, a valle dell'imminente insediamento, si 

pronuncerà sul parere richiesto con nota prot. n.5124 del 15.01.2025);  

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente procedere – nelle more dell’approvazione del SMVP 2025 

e quindi del PIAO 2025/2027 – ad una proroga della vigenza di quanto previsto nella sezione del PIAO 

2024/2026 relativa a Rischi corruttivi e Trasparenza e negli allegati/appendici ivi citati, che ne formano 

parte integrante; 

VISTO l’art.14, comma 2, lett. J) dello Statuto di Ateneo; 

 

DECRETA 

 

di prorogare la vigenza della sezione del PIAO 2024/2026 relativa a Rischi corruttivi e Trasparenza e 

degli allegati/appendici ivi citati - che ne formano parte integrante - fino alla pubblicazione sul sito web 

di Ateneo del PIAO per il triennio 2025/2027. 

Il presente decreto, emanato d’urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prima adunanza utile. 
 

 

Area Organizzazione e Sviluppo 

Responsabile: F.to Dott.ssa Carla Camerlingo, Dirigente e RPCT 

di Ateneo. 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Etica e Trasparenza 

Responsabile: F.to Dott.ssa Marta Monaciliuni, Capo dell’Ufficio 

Il Rettore 

Matteo Lorito 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2025/448 del 31/01/2025

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo


